



## 2024年6月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年8月14日

上場会社名 株式会社unerry 上場取引所 東  
コード番号 5034 URL <https://www.unerry.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内山 英俊  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO 経営企画部長 (氏名) 斎藤 泰志 (TEL) 03-6823-8234  
定時株主総会開催予定日 2024年9月30日 配当支払開始予定日 —  
有価証券報告書提出予定日 2024年9月27日  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年6月期の業績(2023年7月1日~2024年6月30日)

## (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期	2,834	36.5	179	409.3	134	286.5	68	629.5
2023年6月期	2,076	43.6	35	△53.1	34	△51.3	9	△93.5

  

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年6月期	18.63	17.63	5.0	7.5	6.3
2023年6月期	2.69	2.49	1.0	2.6	1.7

(参考) 持分法投資損益 2024年6月期 一百万円 2023年6月期 一百万円

(注) 当社は、2022年7月28日付で東京証券取引所グロース市場に上場したため、2023年6月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、新規上場日から2023年6月期の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期	2,103	1,629	77.4	438.88
2023年6月期	1,510	1,097	72.4	310.53

(参考) 自己資本 2024年6月期 1,627百万円 2023年6月期 1,094百万円

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年6月期	180	△5	357	1,658
2023年6月期	28	△42	239	1,127

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年6月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2024年6月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2025年6月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—

## 3. 2025年6月期の業績予想(2024年7月1日~2025年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,746	32.2	240	34.2	240	78.5	138	103.0	37.38

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数

2024年6月期	3,743,400 株	2023年6月期	3,564,200 株
2024年6月期	36,089 株	2023年6月期	40,539 株
2024年6月期	3,665,324 株	2023年6月期	3,473,739 株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 貸借対照表 .....	4
(2) 損益計算書 .....	6
(3) 株主資本等変動計算書 .....	7
(4) キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(5) 財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(セグメント情報等) .....	10
(持分法損益等) .....	10
(1株当たり情報) .....	10
(重要な後発事象) .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の第5類への分類移行に伴い、社会経済活動が徐々に正常化するとともに、円安によるインバウンド需要が拡大し、景気の緩やかな回復が進んだものの、世界各地で紛争が発生するなど国際情勢が不安定化したことや、日米の金利差が拡大したことによる急激な円安傾向が継続したことで、物価や賃金の上昇といったインフレ傾向が顕著となり、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような経営環境の中、当社はミッションである「心地よい未来を、データとつくる。」の実現に向け、リアル行動ビッグデータの収集体制の拡充や解析精度の向上、新サービスの提供及びプロダクト開発の推進など、リアル行動データプラットフォーム「Beacon Bank®」の基盤及び利活用の強化に注力してまいりました。

また当社は、2022年7月から業務提携を行ってきた三菱食品株式会社とさらなる関係強化を進め、両社が保有するデータ、技術、営業ネットワーク等を活用し、小売データ・位置情報・各種メディアを統合したリテールメディアネットワーク事業を共同推進することを目的として、2023年8月14日に資本業務提携を行いました。

当事業年度におけるリテールDX及びリテールメディア領域の主な活動として、2023年10月に株式会社インテーム・マージャーと共同でオンラインとオフラインを統合したマーケティング効果測定サービスの提供を開始いたしました。また、同年12月にWEBサイト閲覧者の実店舗への来訪を分析できるダッシュボード「Beacon Bank 来店計測 for WEB」の提供を開始いたしました。さらに2024年4月には、株式会社電通及び株式会社SalesPlusと連携し、テレビCM接触者の来店・購買を計測、分析し、メディアプランニングをサポートする「TV de Sales+」の提供を開始するとともに、同月Google Cloud Marketplace経由で「Beacon Bank」サービスの提供を開始するなど、新たなサービスを拡充し、新規顧客の獲得と業容拡大を推進してまいりました。

また、スマートシティ領域における主な活動の成果として、当社は東京都のスマートサービス実装促進プロジェクト「Be Smart Tokyo」や「メタ観光マップ」を活用したにぎわい・回遊性の創出プロジェクト「東京データプラットフォームケーススタディ事業」に採択され、さらには株式会社NTTデータとの協業により、東京都豊洲エリアの「令和5年度東京都データ連携・活用促進プロジェクト」への参画や総務省が推進する自動運転レベル4に向けた検証プロジェクトに参画するなどスマートシティ関連の事業を拡大してまいりました。

グローバル領域では、北米版BeaconBankのプロダクト開発など北米における事業展開に注力してまいりましたが、北米地域特有のニーズへの対応などにより、想定よりも事業展開に時間を要する結果となりました。

以上の取り組みの結果、当事業年度の業績は、主にリテールメディア及びスマートシティ領域の事業成長により、売上高は2,834,907千円(前期比36.5%増)、営業利益は179,061千円(前期比409.3%増)となりました。また、北米事業展開の遅れに伴いGroundLevel Insights Inc.への投資額に対し貸倒引当金を全額計上したことから、経常利益は134,971千円(前期比286.5%増)、当期純利益68,266千円(前期比629.5%増)となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

当事業年度末の総資産は、前事業年度末に比べて、592,672千円増加し、2,103,221千円となりました。これは主に、現金及び預金の増加531,542千円、売掛金及び契約資産の増加120,992千円、投資その他の資産の貸倒引当金の増加48,321千円、繰延税金資産の減少27,778千円によるものであります。

#### (負債)

当事業年度末の負債合計は、前事業年度末に比べて、60,735千円増加し、474,191千円となりました。これは主に、未払金の増加74,032千円、未払法人税等の増加38,395千円、買掛金の増加21,294千円、契約負債の増加15,387千円、流動負債のその他の増加15,138千円、1年内返済予定の長期借入金の減少104,993千円によるものであります。

#### (純資産)

当事業年度末の純資産は、前事業年度末に比べて、531,937千円増加し、1,629,029千円となりました。これは主に、その他資本剰余金の増加238,080千円、資本準備金の増加230,178千円、繰越利益剰余金の増加68,266千円によるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ531,542千円増加し、1,658,798千円となりました。当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は180,321千円となりました。これは主に、売上債権及び契約資産の増加額120,992千円による資金の減少があったものの、税引前当期純利益の計上134,971千円、未払金の増加額74,032千円、貸倒引当金繰入額の計上48,321千円、仕入債務の増加額21,294千円、契約負債の増加額15,387千円による資金の増加があったことによるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用した資金は5,882千円となりました。これは、敷金及び保証金の回収による収入7,602千円による資金の増加があったものの、敷金及び保証金の差入による支出13,485千円による資金の減少があったことによるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は357,098千円となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出104,993千円による資金の減少があったものの、株式の発行による収入418,001千円、新株予約権の行使による株式の発行による収入39,923千円による資金の増加があったことによるものであります。

### (4) 今後の見通し

2025年6月期の業績見通しにつきましては、リテールDX領域に加えて、リテールメディア領域において大きく事業拡大を見込んでおり、売上高は、3,746百万円(前年同期比32.2%増)としております。

営業損益、経常損益及び当期純損益は、継続的な成長のための投資を引き続きおこなうものの、利益率は改善し、240百万円(前年同期比34.2%増)の営業利益、240百万円(前年同期比78.5%増)の経常利益、138百万円(前年同期比103.0%増)の当期純利益を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、企業間の比較可能性を考慮し、日本基準で財務諸表を作成しております。

## 3. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当事業年度 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,127,256	1,658,798
売掛金及び契約資産	252,394	373,386
棚卸資産	24,133	18,514
前払費用	11,597	20,893
その他	4,741	9,216
貸倒引当金	△4,125	△7,950
流動資産合計	1,415,997	2,072,858
固定資産		
無形固定資産		
特許権	32	2
無形固定資産合計	32	2
投資その他の資産		
繰延税金資産	46,477	18,698
敷金及び保証金	4,543	11,314
その他	43,497	48,667
貸倒引当金	—	△48,321
投資その他の資産合計	94,517	30,360
固定資産合計	94,550	30,362
資産合計	1,510,548	2,103,221

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当事業年度 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	215,795	237,089
1年内返済予定の長期借入金	104,993	—
未払金	24,441	98,474
未払費用	7,912	9,392
未払法人税等	528	38,924
契約負債	21,349	36,736
その他	38,434	53,573
流動負債合計	413,455	474,191
負債合計	413,455	474,191
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	18,484	14,712
資本剰余金		
資本準備金	8,441	238,620
その他資本剰余金	916,727	1,154,808
資本剰余金合計	925,168	1,393,428
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	152,886	221,153
利益剰余金合計	152,886	221,153
自己株式	△2,352	△2,223
株主資本合計	1,094,186	1,627,070
新株予約権	2,905	1,959
純資産合計	1,097,092	1,629,029
負債純資産合計	1,510,548	2,103,221

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,076,737	2,834,907
売上原価	1,373,982	1,769,339
売上総利益	702,755	1,065,567
販売費及び一般管理費	667,597	886,506
営業利益	35,158	179,061
営業外収益		
受取利息	9	12
為替差益	3,347	5,129
ポイント還元収入	470	136
助成金収入	209	17
雑収入	820	531
営業外収益合計	4,858	5,827
営業外費用		
支払利息	209	17
貸倒引当金繰入額	—	48,321
株式交付費	—	1,578
上場関連費用	4,888	—
雑損失	0	—
営業外費用合計	5,098	49,917
経常利益	34,918	134,971
税引前当期純利益	34,918	134,971
法人税、住民税及び事業税	530	38,926
法人税等調整額	25,029	27,778
法人税等合計	25,559	66,704
当期純利益	9,358	68,266



## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	100,000	—	587,734	587,734
当期変動額				
新株の発行				
新株の発行（新株予約権の行使）	8,484	8,441		8,441
資本金から剰余金への振替	△90,000		90,000	90,000
当期純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分			238,992	238,992
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）				
当期変動額合計	△81,516	8,441	328,992	337,434
当期末残高	18,484	8,441	916,727	925,168

	株主資本				新株予約権	純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計		
	その他利益剰余金	利益剰余金合計				
	繰越利益剰余金					
当期首残高	143,528	143,528	△13,545	817,717	3,125	820,843
当期変動額						
新株の発行						
新株の発行（新株予約権の行使）				16,925		16,925
資本金から剰余金への振替						
当期純利益	9,358	9,358		9,358		9,358
自己株式の取得			△180	△180		△180
自己株式の処分			11,373	250,365		250,365
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					△219	△219
当期変動額合計	9,358	9,358	11,192	276,468	△219	276,249
当期末残高	152,886	152,886	△2,352	1,094,186	2,905	1,097,092

当事業年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	18,484	8,441	916,727	925,168
当期変動額				
新株の発行	209,790	209,790		209,790
新株の発行（新株予 約権の行使）	20,481	20,388		20,388
資本金から剰余金へ の振替	△234,042		234,042	234,042
当期純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分			4,038	4,038
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）				
当期変動額合計	△3,771	230,178	238,080	468,259
当期末残高	14,712	238,620	1,154,808	1,393,428

	株主資本				新株予約権	純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計		
	その他利益剰余金	利益剰余金合計				
	繰越利益剰余金					
当期首残高	152,886	152,886	△2,352	1,094,186	2,905	1,097,092
当期変動額						
新株の発行				419,580		419,580
新株の発行（新株予 約権の行使）				40,869		40,869
資本金から剰余金へ の振替						
当期純利益	68,266	68,266		68,266		68,266
自己株式の取得			△147	△147		△147
自己株式の処分			276	4,314		4,314
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）					△946	△946
当期変動額合計	68,266	68,266	128	532,883	△946	531,937
当期末残高	221,153	221,153	△2,223	1,627,070	1,959	1,629,029

## (4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前当期純利益	34,918	134,971
減価償却費	30	30
貸倒引当金繰入額	—	48,321
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4,125	3,825
受取利息	△9	△12
支払利息	209	17
為替差損益 (△は益)	△3,385	△4,828
株式交付費	—	1,578
上場関連費用	4,888	—
助成金収入	△209	△17
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△59,670	△120,992
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△2,169	5,618
仕入債務の増減額 (△は減少)	43,589	21,294
未払金の増減額 (△は減少)	△5,394	74,032
未払費用の増減額 (△は減少)	2,012	1,479
契約負債の増減額 (△は減少)	15,835	15,387
その他	△6,265	150
小計	28,504	180,856
利息の受取額	9	12
利息の支払額	△209	△17
法人税等の支払額	△266	△530
営業活動によるキャッシュ・フロー	28,038	180,321
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
敷金及び保証金の差入による支出	△1,043	△13,485
敷金及び保証金の回収による収入	300	7,602
その他の支出	△41,757	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△42,500	△5,882
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△20,004	△104,993
株式の発行による収入	—	418,001
新株予約権の行使による株式の発行による収入	16,706	39,923
自己株式の取得による支出	△180	△147
自己株式の処分による収入	249,346	—
新株予約権の行使による自己株式の処分による収入	1,018	4,314
上場関連費用の支出	△7,508	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	239,377	357,098
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,645	4
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	226,561	531,542
現金及び現金同等物の期首残高	900,694	1,127,256
現金及び現金同等物の期末残高	1,127,256	1,658,798

## (5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社はBeacon Bank事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
1株当たり純資産額	310.53円	438.88円
1株当たり当期純利益	2.69円	18.63円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	2.49円	17.63円

(注) 1. 当社は、2022年7月28日付で東京証券取引所グロース市場に上場したため、前事業年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、新規上場日から前事業年度の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

2. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
1株当たり当期純利益		
当期純利益(千円)	9,358	68,266
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	9,358	68,266
普通株式の期中平均株式数(株)	3,473,739	3,665,324
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	283,327	206,828
(うち新株予約権(株))	283,327	206,828
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含まれなかった潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。